

रोल नं०
Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
+ भारत का मानचित्र
No. of printed pages : 4
+ Map of India

110

410 (IAI)

2014
इतिहास
HISTORY

समय : 3 घण्टे]
Time : 3 hours]

[पूर्णांक : 100
[Max. Marks : 100

- निर्देशः (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 22 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके सम्मुख अंकित हैं।
- (ii) 2 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। 5 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो। 7 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।
- (iii) मानचित्र अपनी उत्तर पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
- (iv) जहाँ कहीं आवश्यक हो स्टेंसिलों अथवा सांचों को रेखामानचित्र बनाने के लिए प्रयोग किया जा सकता है।
- (v) प्रथम प्रश्न से प्रारंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note : (i) There are 22 questions in all. Answer all the questions. Marks for each question are indicated against it.
- (ii) Answers to questions carrying 2 marks should not exceed 50 words each. Answers to questions carrying 5 marks should not exceed 150 words each. Answer to questions carrying 7 marks should not exceed 250 words each.
- (iii) Attach the map with the answer-book.
- (iv) Stencils or templates for drawing outline maps may be used wherever necessary.
- (v) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

पुरातत्व और प्राचीन भारत
(Archaeology and Ancient India)

1. हड़प्पा-सभ्यता की मुहरों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 2
Give a short description of Harappan seals.
2. 'गोत्र' के सम्बन्ध में दो महत्वपूर्ण नियमों का उल्लेख कीजिए। 2
Mention two important rules about 'Gotra'.
3. स्तूप क्यों बनाये जाते थे ? 2
Why were Stupas built ?
4. हड़प्पा-सभ्यता में गुरिया-निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 5
Describe the process by which beads were made in the Harappan civilisation.

अथवा (OR)

हड़प्पाई समाज में शासकों द्वारा किए जाने वाले सम्भावित कार्यों की चर्चा कीजिए।
Discuss the functions that may have been performed by rulers in Harappan society.

5. मौर्य-प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 7
Discuss the main features of Mauryan administration.

अथवा (OR)

'महाजनपदों' के विशिष्ट अभिलक्षणों का वर्णन कीजिये। मगध सबसे शक्तिशाली महाजनपद कैसे बन गया ?

Describe the specific characteristics of 'Mahajanapadas'. How Magadha became powerful Mahajanapada ?

6. महाभारत के रचयिता कौन थे ? इस महाकाव्य की मूल कहानी संक्षेप में लिखिए। 7
Who wrote the Mahabharata ? Narrate briefly the central story of the epic.

अथवा (OR)

सांची की मूर्तिकला पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

Write a short essay on the sculpture of Sanchi.

मध्यकालीन भारत

(Medieval India)

7. अलबरुनी कौन था ? भारत के प्रति उसकी रुचि कैसे विकसित हुई ? 1+1=2
Who was Al-Biruni ? How did he develop an interest about India ?
8. बाबा गुरुनानक के दो प्रमुख उपदेशों का उल्लेख कीजिए। 1+1=2
Mention two major teachings of Baba Guru Nanak.
9. 'महानवमी डिब्बा' क्या है ? 2
What is 'Mahanavami Dibba' ?
10. बर्नियर के अनुसार मुगल-भारत में किसानों की क्या समस्याएँ थीं ? 5
What, according to Bernier, were the problems faced by peasants in Mughal India ?

अथवा (OR)

इब्नबतूता कौन था ? उसने भारत की डाक व्यवस्था का वर्णन किस प्रकार किया ?

Who was Ibn Battuta ? How did he describe the postal system of India ?

11. सूफी मत के मुख्य धार्मिक विश्वासों एवं आचारों की चर्चा कीजिए। 5
Discuss the major beliefs and practices that characterised Sufism.

अथवा (OR)

स्थापत्य की कौन-कौन सी परंपराओं ने विजयनगर के वास्तुविदों को प्रेरित किया ? उन्होंने इन परंपराओं में किस प्रकार बदलाव किये ?

What are the architectural traditions that inspired the architects of Vijayanagar ? How did they transform these traditions ?

12. मुगल भारत में जमींदारों की भूमिका की समीक्षा कीजिए। 7
Examine the role played by Zamindars in Mughal India.

अथवा (OR)

मुगल भारत में कृषि समाज में महिलाओं की भूमिका को विस्तार पूर्वक समझाइये।

Explain in detail the role of women in agrarian society during Mughal India.

13. मुगल राज्यतंत्र में 'पदवियाँ, उपहार और भेंट' की परम्परा पर विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिये। 7
Discuss in detail the tradition of 'Titles, Gifts and Awards' in Mughal dynasty.

अथवा (OR)

मुगल अभिजात-वर्ग के विशिष्ट लक्षण क्या थे ? बादशाह के साथ उनके सम्बन्ध किस प्रकार बने ?
What were the distinctive features of the Mughal Nobility ? How was their relationship with the emperor shaped ?

आधुनिक भारत
(Modern India)

14. फ्रांसिस बुकानन कौन था ? राजमहल पहाड़ियों का उसने कैसा वर्णन किया ? 1+1=2
Who was Francis Buchanan ? How he described the Rajmahal hills ?
15. 1857 की क्रांति में मौलवी अहमदुल्ला शाह की क्या भूमिका थी ? 2
What part did Maulvi Ahamadullah Shah play in the Revolt of 1857 ?
16. 1940 के प्रस्ताव के जरिए मुस्लिम लीग ने क्या माँग की ? 2
What did Muslim League demand through its Resolution of 1940 ?
17. ग्रामीण बंगाल में जोतदारों के उत्कर्ष का वर्णन कीजिए। 5
Describe the rise of jotedars in rural Bengal.

अथवा (OR)

अमेरिकी गृह-युद्ध ने भारत में रैयत-समुदाय के जीवन को किस प्रकार प्रभावित किया ?
How did the American civil war affect the life of 'ryots' in India ?

18. अंग्रेजी साम्राज्य में अवध का विलीनीकरण किस प्रकार किया गया ? चर्चा कीजिए। 5
Discuss how Awadh was annexed to the British Empire ?

अथवा (OR)

1857 के विद्रोह में विद्रोहियों के बीच एकता स्थापित करने के लिये क्या तरीके अपनाये गये ?
What were the measures taken to ensure unity among the rebels in revolt of 1857 ?

19. औपनिवेशिक काल में 'हिल स्टेशनों' के विकास का वर्णन कीजिए। वे औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के लिए किस प्रकार महत्वपूर्ण सिद्ध हुए ? 5
Describe the development of 'Hill Stations' during the colonial period. How were they important for the colonial economy ?

अथवा (OR)

प्रमुख भारतीय व्यापारियों ने औपनिवेशिक नगरों में स्वयं को किस तरह स्थापित किया ?
How did prominent Indian merchants establish themselves in the colonial cities ?

20. महात्मा गाँधी ने राष्ट्रीय आन्दोलन के स्वरूप को किस प्रकार परिवर्तित कर डाला ? विस्तार पूर्वक समझाइये। 7

In what way did Mahatma Gandhi transform the nature of the national movement ? Explain in detail.

अथवा (OR)

ब्रिटिश भारत का विभाजन क्यों हुआ ? गाँधी जी देश के विभाजन के विरुद्ध क्यों थे ?

Why was British India partitioned ? Why was Gandhiji against partition of the country ?

21. 'उद्देश्य प्रस्ताव' पर अपने अभिभाषण में जवाहर लाल नेहरू ने किन विचारों की रूपरेखा प्रस्तुत की ? 7
What were the ideas outlined by Jawahar Lal Nehru in his speech on the 'Objectives Resolution' ?

अथवा (OR)

निम्नलिखित उद्धरण को सावधानी से पढ़िए और उसके अन्त में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

"यदि आप स्वराज प्राप्त करने के लिए निकले हैं तो आपको निश्चय ही अछूतों की सेवा करनी चाहिए। नमक-कर या अन्य करों के निर्विधायन मात्र से आपको स्वराज नहीं मिलेगा। स्वराज के लिए आपको उन गलतियों का सुधार करना होगा, जो आपने अछूतों के प्रति की हैं। स्वराज के लिए हिन्दुओं, मुसलमानों, पारसियों और सिखों को संगठित होना होगा। स्वराज के लिए ये कदम उठाने होंगे।"

- (क) उक्त उद्धरण नमक सत्याग्रह के दौरान दिए गए एक भाषण का अंश है। वक्ता का नाम बताइए। 1
- (ख) भाषण में किस वर्ग को संबोधित किया गया है ? 1
- (ग) स्वराज-प्राप्ति के लिए क्या उपाय सुझाए गए हैं ? 2
- (घ) नमक-यात्रा का भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में क्या महत्व है ? 3

Read the following extract carefully and answer the questions that follow :

"If you are out for Swaraj you must serve untouchables. You won't get Swaraj merely by the repeal of the salt taxes or other taxes. For Swaraj you must make amends for the wrongs which you did to the untouchables. For Swaraj, Hindus, Muslims, Parsis and Sikhs will have to unite. These are the steps towards Swaraj."

- (a) The above extract forms part of a speech delivered during the Salt March. Name the speaker.
- (b) Who is being addressed in the speech ?
- (c) What steps have been suggested for the attainment of Swaraj ?
- (d) What is the importance of the Salt March in the Indian National Movement ?
22. (क) दिए गए भारत के राजनैतिक रेखामानचित्र पर छठी शताब्दी ई0पू0 के पाँच महाजनपदों को अंकित कर उनके नाम लिखिए। 5
- (ख) भारत के इसी रेखामानचित्र पर 1857 के विद्रोह के पाँच महत्वपूर्ण केन्द्रों को अंकित कर उनके नाम लिखिये। 5
- (a) On the given political outline map of India plot and name five Mahajanapadas of the sixth century B.C.
- (b) On the same outline map of India plot and name five important centres of the Revolt of 1857.

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए उपर्युक्त प्रश्न संख्या-22 के स्थान पर है।

- (क) छठी शताब्दी ई0पू0 के पाँच महाजनपदों के नाम लिखिए और उनकी राजधानियों का भी उनके सम्मुख उल्लेख कीजिए। 5
- (ख) 1857 के विद्रोह के किन्हीं पाँच महत्वपूर्ण केन्द्रों का नामोल्लेख कीजिये। 5

Note: The following question is only for the blind candidates in lieu of above Question No.22

- (a) Write the names of five Mahajanapadas of sixth century B.C. along with their capitals.
- (b) Mention the name of any five important centres of the Revolt of 1857.
